ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

Moção de Apoio Nº 001/15

“Moção de manifestação de apoio ao PLC - (Projeto de Lei

Complementar) n. 234 de autoria do Deputado Estadual

Ronaldo Santini, que altera a Lei  nº 14.293/13 que inclui o

Município de Coronel Pilar no território da Região

Metropolitana da Serra Gaúcha”.

                                A Mesa Diretora da Câmara e os vereadores que subscrevem

vêm nos termos regimentais, requerer a Vossa Excelência o envio de Moção de Apoio

ao PLC - (Projeto de Lei Complementar), n. 234 de autoria do Deputado Estadual Ronaldo

Santini, que altera a Lei  nº 14.293/13 que inclui o Município de Coronel Pilar no território

da Região Metropolitana da Serra Gaúcha a ser enviado ao Presidente da Assembleia

Legislativa - Deputado Edson Brum.

                               JUSTIFICATIVA

                                A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Coronel Pilar,

reconhece a importância e os benefícios de fazer parte da Região Metropolitana da Serra

gaúcha, entre eles está a possibilidade de planejar o território das regiões, de acordo com

as necessidades comuns; além de permitir a elaboração de projetos técnicos

estruturantes de desenvolvimento em nível regional; aumento e prioridade nos recursos

repassados pelo Governo Federal em programas sociais, criação de corpo técnico

permanente e específico para atender as expectativas e necessidades da região, através

de um fundo específico.

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

Rua Francisco Letrari, 366 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CORONEL PILAR

                                Destacamos que alguns Municípios próximos a Coronel Pilar

já fazem parte da Região Metropolitana da Serra Gaúcha e com a perspectiva da inclusão

de Coronel Pilar e outros municípios a mesma passaria a ser composta por 32

municípios.

                                Sendo assim, manifestamos nosso apoio para que o Município

de Coronel Pilar, também possa fazer parte da região Metropolitana da Serra Gaúcha.

   Autoria:  Mesa diretora da Câmara:

   Adriana Rossi Mattei - PDT                             Alberto Saleri - PDT

   Luciano Contini - PMDB                                   João Lava - PMDB.

   Subscrita por:

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”!

Rua Francisco Letrari, 366 – Fone/Fax (54) 435-1140 – CEP 95726-000 – Coronel Pilar – RS – E-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br.